năm Đại Bảo thứ sáu (963) thời Nam Hán thuộc Ngũ Đại, và Tháp Đông được
xây dựng vào năm Đại Bảo thứ mười (967), muộn hơn tháp Tây bốn năm…

Mặt bằng của Tây Thiết Tháp có hình vuông, do thái giám Cung Trừng Khu thời
Nam Hán và nữ đệ tử Đặng Thị Tam Thập Tam Nương xây dựng, trước đây có 7
tầng, cao 7,7 mét, 3 tầng còn lại còn sót lại chiều cao 3,1 mét.

(2) Đại việt sử ký toàn thư, tập I, Ngô Sĩ Liên 1972, Nxb Khoa học xã hội, trg 207
(3) Nguyên văn tiếng Hán “
在光孝寺大雄宝殿后东西两侧，各有一座铁铸千佛塔。西铁塔建于五代南汉大宝六年（
963年）， 东铁塔建于大宝十年（ 967
年，晚于西铁塔四年。西铁塔被公认为我国现存时代最早的铁塔。西铁塔平面为四方形，由南汉
太监龚澄枢与其女弟子邓氏三十三娘合名建造，原有七层，高 7.7米，上世纪 30
年代因台风造成塔殿塌毁压坏四层，现余三 层，残高 3.1
米。塔身各面遍铸小佛小龛，一二三层各有小佛 208尊、 204尊和 168
尊，正中铸一大佛龛，内供坐佛。塔身整 体以铁铸成，飞天浮雕有着敦煌风格
，佛像呈现唐代形仪。东铁塔大致和西铁塔相同，但未曾损坏，仍为七层，总高 7.69
米。此塔以南汉后主刘鋹（ chǎng
）的名义捐造，故每层塔檐多了一层专刻龙纹。